
■ 주민1인당 지방세 부담액

      ü 지역주민 1인이 부담하는 지방세액

※ 금액이 낮을수록 주민부담이 적음

  [ 산출산식 ]

    ¶ 전국평균, 도평균 : 순계예산규모로 산출,  자치단체별 평균 : 총계규모로 산출

    ¶ 지방세(일반회계 기준) : 보통세 + 목적세 + 과년도수입

    m 자치단체별 현황
(단위 : 명, 천원)

'14년도 '15년도

전국평균 1,065 1,146 51,315,811             58,796,790,329              

도평균 832 885 1,544,442               1,367,358,660                

도본청 454 480 1,544,442               742,000,000                   

시군평균 397 405 1,544,442               625,358,660                   

시평균 390 396 1,116,456               442,426,960                   

춘천시 454 458 275,791                  126,241,000                   

원주시 399 398 327,292                  130,259,504                   

강릉시 385 391 215,807                  84,300,000                     

동해시 341 355 94,562                    33,593,425                          

태백시 330 341 48,258                    16,452,001                     

속초시 350 353 82,432                    29,112,000                     

삼척시 277 311 72,314                    22,469,030                     

군평균 414 427 427,986                  182,931,700                   

홍천군 454 493 70,451                    34,738,545                     

횡성군 393 407 45,373                    18,449,831                     

영월군 305 306 40,191                    12,318,334                     

평창군 517 530 43,660                    23,126,094                     

정선군 730 761 39,425                    30,000,700                          

철원군 301 306 47,590                    14,548,691                     

화천군 325 304 27,143                    8,255,000                       

양구군 288 296 23,888                    7,078,000                       

인제군 333 341 32,475                    11,073,029                     

고성군 370 372 30,269                    11,255,869                     

양양군 416 439 27,521                    12,087,607                     

                주민1인당 지방세 부담액 =  

    4. 주민1인당 지방세 부담액

지방세액
 × 100

인구수('14.12.31현재기준)

구   분
주민1인당 지방세부담액

인구수 지방세 비고



    m 연도별 주민1인당 지방세부담

(단위 : 천원)

전국평균 777 884 950 962 985 1,060 1,055 1,065 1,146

도평균 664 728 742 774 780 819 832 851 850

도본청 375 388 386 417 419 445 445 454 480

시군평균 288 340 356 357 361 375 394 397 405

시평균 290 346 354 353 355 367 380 390 396

춘천시 311 422 406 386 394 422 457 454 458

원주시 297 354 373 366 368 374 380 399 398

강릉시 300 333 350 363 367 377 380 385 391

동해시 264 300 320 343 319 316 330 341 355

태백시 247 266 286 287 293 302 315 330 341

속초시 293 314 318 323 321 327 341 350 353

삼척시 222 229 230 243 241 249 252 277 311

군평균 284 326 360 367 376 397 430 414 427

홍천군 270 324 422 405 418 444 456 454 493

횡성군 261 313 296 305 330 351 627 393 407

영월군 223 231 254 257 265 272 274 305 306

평창군 313 410 415 417 431 484 505 517 530

정선군 558 615 666 683 698 732 701 730 761

철원군 201 227 258 278 276 285 291 301 306

화천군 246 306 307 318 305 309 313 325 304

양구군 232 243 269 278 273 276 280 288 296

인제군 200 221 285 299 305 314 311 333 341

고성군 275 305 337 378 381 389 409 370 372

양양군 292 323 319 320 342 384 397 416 439

'14년

  4. 주민1인당 지방세 부담액

구   분 '07년 '08년 '09년 '10년 '11년 '12년 '13년 '15년



■ 주민1인당 세출예산액

      ü 지역주민 1인당 세출예산액

  [ 산출산식 ]

    ¶ 전국평균, 도평균, 자치단체별 평균 : 총계규모로 산출

    m 자치단체별 현황
(단위 : 명, 천원)

'14년도 '15년도

전국평균 3,512 4,559 51,315,811               233,951,652,269                 

도평균 6,016 7,534 1,544,442                 11,636,339,207                   

도본청 2,283 2,952 1,544,442                 4,558,880,000                     

시군평균 3,733 4,583 1,544,442                     7,077,459,207                     

시평균 2,693 3,405 1,116,456                     3,802,005,321                     

춘천시 2,398 3,289 275,791                    906,954,131                   

원주시 2,099 2,673 327,292                    874,959,803                   

강릉시 2,664 3,180 215,807                    686,203,997                   

동해시 2,587 3,137 94,562                      296,606,946                   

태백시 4,535 6,788 48,258                      327,592,327                   

속초시 2,527 3,054 82,432                      251,771,734                   

삼척시 5,628 6,332 72,314                      457,916,383                   

군평균 6,458 7,653 427,986                        3,275,453,886                     

홍천군 4,986 5,817 70,451                      409,795,677                   

횡성군 5,729 6,553 45,373                      297,317,836                   

영월군 6,307 7,488 40,191                      300,945,789                   

평창군 5,769 7,684 43,660                      335,473,015                   

정선군 6,519 8,290 39,425                      326,845,552                   

철원군 5,627 6,420 47,590                      305,519,643                   

화천군 8,272 8,967 27,143                      243,378,559                   

양구군 8,780 10,421 23,888                      248,942,877                   

인제군 7,926 9,456 32,475                      307,068,250                   

고성군 7,945 8,842 30,269                      267,630,921                   

양양군 7,059 8,449 27,521                      232,535,767                   

  5. 주민 1인당 세출예산액

                주민1인당 세출예산액 =  
일반회계 예산규모

 × 100
인구수('14.12.31현재기준)

구   분
주민1인당 세출액

인구수 일반회계예산액 비고



 m 연도별 주민1인당 세출예산액

(단위 : 천원)

전국평균 2,257 2,558 2,838 2,947 2,963 3,140 3,315 3,512 4,559

도평균 3,932 4,422 4,865 4,995 5,018 5,309 5,670 6,016 7,534

도본청 1,504 1,636 1,765 1,916 1,907 1,977 2,119 2,283 2,952

시군평균 2,428 2,786 3,101 3,080 3,111 3,332 3,551 3,733 4,583

시평균 1,749 2,031 2,267 2,244 2,249 2,418 2,557 2,693 3,405

춘천시 1,505 1,773 1,950 1,894 1,929 2,121 2,217 2,398 3,289

원주시 1,306 1,431 1,573 1,515 1,654 1,831 1,987 2,099 2,673

강릉시 1,561 1,924 2,159 2,129 2,181 2,363 2,440 2,664 3,180

동해시 2,083 2,237 2,726 2,614 2,563 2,612 2,754 2,587 3,137

태백시 3,053 3,769 4,193 4,183 3,886 4,071 4,222 4,535 6,788

속초시 1,978 2,291 2,382 2,408 2,194 2,301 2,444 2,527 3,054

삼척시 3,350 3,978 4,603 4,960 4,743 5,037 5,480 5,628 6,332

군평균 4,147 4,720 5,247 5,246 5,358 5,736 6,161 6,458 7,653

홍천군 2,778 2,981 3,376 3,571 3,652 4,121 4,812 4,986 5,817

횡성군 3,702 4,026 4,485 4,088 4,734 4,865 5,423 5,729 6,553

영월군 3,701 4,434 4,878 5,067 5,367 5,719 6,081 6,307 7,488

평창군 3,682 4,214 4,879 5,018 4,556 4,930 5,377 5,769 7,684

정선군 4,168 5,183 6,084 6,601 5,982 6,189 6,505 6,519 8,290

철원군 3,392 3,859 4,611 4,216 4,479 4,836 5,162 5,627 6,420

화천군 6,105 6,909 7,315 6,773 7,008 7,334 7,951 8,272 8,967

양구군 6,668 7,843 8,076 7,872 7,906 8,480 8,669 8,780 10,421

인제군 5,189 5,488 6,315 6,388 6,553 7,009 7,005 7,926 9,456

고성군 5,373 5,815 6,324 6,430 6,681 7,287 7,586 7,945 8,842

양양군 4,752 5,859 5,786 5,752 6,254 6,590 7,108 7,059 8,449

 5. 주민 1인당 세출예산액

구   분 '07년 '08년 '09년 '11년 '12년 '13년 '14년 '15년'10년




